
1 

D.D.G.n° del                                                                                                                                                              
Oggetto: Decreto di liquidazione afferente l’acquisizione “Servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e 

scerbatura per gli Enti, Amministrazioni e Dipartimenti della Regione” di cui alla Convenzione (2a 

Edizione), della durata dal 01 Luglio 2024 al 26 Luglio 2027 – NUMERO GARA ANAC 8155851 – LOTTO 5 

(MESSINA) – LIQUIDAZIONE SCERBATURA COA e Canone SEDI del MESE DI APRILE 2025. 

 CIG Originario: 8758711CF5 -  CIG Derivato: B2ABFF3D2E 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA le leggi ed il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

VISTO la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n.225; 

VISTO l’art. 108 del D.lvo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTA  la legge regionale 31 agosto 1998, n.14 e successive modifiche ed integrazioni, Norme in 

materia di protezione civile” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, concernente la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii ed in particolare l’art.7, che         

disciplina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

VISTO la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e 

relativo regolamento di attuazione emanato con decreto del Presidente della Regione 5 

dicembre 2009 , n.12 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni in materia di          

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti    

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016,“Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE     e    2014/25/UE   

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”, coordinato con il D.Lgs. 56/2017; 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78 , recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.lgs. n. 1 del 02/01/2018  “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 439 del 13/02/2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione 

Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n. 1. Legge di stabilità regionale 2025-2027; 

VISTA  la L.R. 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2025-2027; 

VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025. “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

ROSARIO.COTTONE
Font monospazio
466

ROSARIO.COTTONE
Font monospazio
19.06.2025



2 

VISTA la L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 art. 55 co. 3 sulla gestione centralizzata degli acquisti;  

VISTA  la determina n. 138 del 23 ottobre 2023, con la quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale della Protezione Civile ha nominato Responsabile Unico del 

Progetto l’Arch. Vincenzo Russo per l’affidamento in oggetto; 

VISTO  il D.D.G. n. 722 del 10 ottobre 2024 con il quale si impegnano le somme per far fronte agli 

oneri di spesa discendenti dal contratto attuativo e dal Piano Dettagliato degli Interventi 

approvato con Contratto Attuativo Prot. n. 32845 del 31 luglio 2024, per il Servizio di 

pulizia, e disinfestazione/derattizzazione e scerbatura nelle sedi del DRPC – Provincia di 

Messina, di cui alla convenzione (2a edizione) della durata dal 01 luglio 2024 al 26 luglio 

2027 – Numero Gara ANAC 8155851 – Lotto 5 (Messina), per un importo contrattuale di € 

161.808,43 (centosessant’unomilaottocentootto/43), comprendente la base imponibile e gli 

oneri sulla sicurezza, a valere sui fondi di cui al capitolo 116508, “spese per servizi ausiliari 

per il funzionamento”, Rubrica 4 Dipartimento Regionale della Protezione Civile – del 

Bilancio della Regione Siciliana, Cod. piano dei conti finanziario 1.03.02.13.002; 

VISTE le fatture immesse nel sistema Fatturazione elettronica per la P.A., dalla Ditta ESG s.r.l., a 

fronte del servizio di scerbature reso ed accettato, in prospetto elencate e riferite al mese di 

aprile 2025; 

  

  
DATI RELATIVI ALLE FATTURE 

ESERCIZIO 

FINANZIARIO NUMERO E DATA FATTURA  PERIODO DI 

RIFERIMENTO  

IMPONIBILE E ALIQUOTA I.V.A. 

IMPONIBILE  I.V.A. 
TOTALE 

FATTURA 

2025 182 del 28.04.2025 
Scerbatura COA 

Stromboli 10 aprile 
2025 

2.650,00 583,00 3.233,00 

2025 189 del 09.05.2025 Canone aprile 2025 3.208,81 705,94 3.914,75 

 SOMMA TOTALE  5.858,81 1.288,94 7.147,75 

 
 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot. INAIL n. 48489726 del 29 marzo 2025 

e Scadenza validità il 27/07/2025, dal quale si evince che la ESG s.r.l., C.F. n° 03561340831, 

RISULTA REGOLARE nei confronti di I.N.P.S., e I.N.A.I.L.; 
VISTO i Documenti di verifica degli inadempimenti fiscali all’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 48-Bis 

del D.P.R. 602/73 legati alle fatture sopra menzionate, (Richiesta Identificativo Univoco                                  

n. 202500002204513 del 30 maggio 2025) dal quale si evince che la Ditta ESG s.r.l., C.F. e Partita. 

IVA n° 03561340831, risulta “non inadempiente”; 

VISTA la tracciabilità dei flussi finanziari L. 136/2010 della ESG s.r.l., C.F. e P. IVA n° 

03561340831; 

VISTO le attestazioni rilasciate dai Direttori Esecutivi del Contratto per le sedi di Messina (ME), e 

Stromboli (ME), ove esprimono la regolare esecuzione del servizio di pulizia delle sedi, e di 

scerbatura dell’area esterna alla sede del COA di Stromboli, previsto dall’estensione dei 

servizi (Prot. n. 20731 del 08/05/2025, Prot. n. 19730 del 02/05/2025, Prot. n. 16547 del 

10/04/2025); 

VISTO il Certificato di Liquidazione n.8 Prot. n. 24356 del 27 maggio 2025;    

VISTO l’elenco delle Ditte non soggette a tentativo di infiltrazione mafiosa (art. 1, commi dal 52 al 

57, della legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 APRILE 2013, della White List della Prefettura di 

Messina (sito ufficiale Prefettura di Messina), in data 23/01/2025, nel quale si è verificato 

che la ESG s.r.l., C.F. n° 03561340831, risulta iscritta dalla data del 28/10/2022, e con 

aggiornamento in corso; 

RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione, delle fatture per l’importo di cui alla tabella sopra 

riportata, riferita al  mese di aprile 2025, con le somme di cui all’impegno n. 33/25 assunto 

sul capitolo di spesa 116508 con D.D.G. n. 722/2024 – Codice P.d.C. Finanziario 

1.03.02.13.002; 

 

 



3 

D E C R E T A 

 

ART. 1 Sono  liquidate le fatture elencate nel sotto indicato prospetto, in favore della ESG s.r.l. con 

sede legale in via Consolare Pompea Villa Sofia, 33 – 98168 (ME), avente iscrizione al 

Registro delle Imprese presso la CCIAA di Messina, C.F. n° 03561340831, relativa al mese 

di aprile 2025 la cui quota di imponibile assomma  ad euro 5.858,81 mediante mandato 

diretto di pagamento con accredito su conto corrente bancario intestato alla stessa, di cui alla 

dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, a fronte del “Servizio di pulizia delle Sedi 

del DRPC Sicilia di Messina, Stromboli (ME) – Estensione dei servizi con scerbatura e 

disinfestazione/derattizzazione” – Lotto 5, reso dalla predetta Ditta;  

  

  

 

DATI RELATIVI ALLE FATTURE 

ESERCIZIO 

FINANZIARIO NUMERO E DATA FATTURA  PERIODO DI 

RIFERIMENTO  

IMPONIBILE E ALIQUOTA I.V.A. 

IMPONIBILE  I.V.A. 
TOTALE 

FATTURA 

2025 182 del 28.04.2025 

Scerbatura COA 

Stromboli 10 aprile 
2025 

2.650,00 583,00 3.233,00 

2025 189 del 09.05.2025 Canone aprile 2025 3.208,81 705,94 3.914,75 

 SOMME TOTALI  5.858,81 1.288,94 7.147,75 

 

ART. 2 Al pagamento della complessiva somma di euro 7.147,75 di cui euro 5.858,81 quale base 

imponibile, si farà fronte mediante le somme di cui all’impegno poliennale n. 33/25 assunto 

sul capitolo di spesa 116508 con D.D.G. n. 722/2024 Codice P.d.C. 1.03.02.13.002, del 

Bilancio Regionale Esercizio Finanziario 2025.  

ART. 3 La corrispondente aliquota I.V.A. di euro 1.288,94 è versata, così come da prospetto, 

mediante la scissione dei pagamenti (“Split Payment”),in ottemperanza all’art. 1, comma 

629, lett. b della Legge 23 dicembre 2014 n. 190, mediante versamento sul Capo 10 del 

Capitolo di entrata n. 7500 del Bilancio della Regione Siciliana, con le modalità previste dal 

sistema contabile SCORE.  

ART. 4 Il presente Decreto è pubblicato, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale n. 

21/2014, come sostituito dall’art. 98, comma 6, della Legge Regionale n. 9/2025, e per 

esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni dall’emissione a pena di 

nullità dell’atto. 

ART. 5 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21.    
 

                            IL  RUP  

                       Arch.  Vincenzo Russo 

 

                        

                   VISTO                                                                          Il Dirigente Generale 

       Il Dirigente del Servizio S.12                                                                Ing. Salvatore Cocina 

             Ing. Bruno Manfrè                                                                    

                                                                                                                                                                                                            


		2025-06-13T10:08:22+0200
	BRUNO MANFRE'


		2025-06-19T08:52:39+0200
	SALVATORE COCINA




